
OGGETTO: Indizione della procedura di adesione postuma al lotto 2 della “Procedura 
aperta in forma aggregata per la fornitura di sistemi analitici per la diagno-
stica molecolare per un periodo di 96 mesi”, di cui alla con Determina-
zione Dirigenziale n.904/2025 della ASST Spedali Civili.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che è in scadenza il contratto per la “Fornitura di Sierologia - TORCH” 
aggiudicato a Diasorin Italia SpA a seguito di affidamento diretto in attesa di attivazione 
della convenzione in fase di aggiudicazione da parte di ARIA SpA;

CONSIDERATO che è necessario assicurare alla SC “Laboratorio Analisi” la continui-
tà delle prestazioni del contratto in scadenza, in quanto tale  diagnostica svolge un ruolo 
fondamentale nella diagnosi e nella scelta della terapia, comprendendo analisi per l’identi-
ficazione di alcune infezioni congenite;

DATO ATTO che:
- per gli acquisti di beni e servizi non compresi nelle categorie merceologiche e rela-

tive soglie di spesa previste dai DPCM, Regione Lombardia con DGR XII/3720/2024 disci-
plina le Regole di Sistema del Servizio Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2025, con-
fermando l'obiettivo di incrementare il più possibile l'aggregazione dei fabbisogni almeno a 
livello di perimetro consortile che non rientrano in procedure centralizzate;

- la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario 
come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL 66/2014 e smi e relativi indirizzi 
esplicativi;

- la fornitura è stata inserita nella programmazione triennale degli acquisti di beni e 
servizi (CUI F03775830981202400061) per il triennio 2025-2026-2027 approvata con de-
creto n.200/2025;

- è attiva la Convenzione “ARIA_2024_040 - Service di sierologia, virologia e biologia 
molecolare”, il cui lotto 4, aggiudicato a Diasorin Italia SpA, comprende la fornitura di nos-
tro interesse;

CONSIDERATO che:
- Diasorin Italia SpA risulta aggiudicatario anche di una procedura di gara aperta e-

spletata dalla ASST Spedali Civili di Brescia il cui lotto 2 comprende la fornitura di nostro 
interesse medesima fornitura;

-  la ASST della Valcamonica è stata inserita nel perimetro degli Enti che possono 
esercitare la clausola di adesione postuma;

STANTE la necessità di un confronto tra le sopra citate procedure sia dal punto di 
vista qualitativo che da quello economico, al fine di valutare a quale procedura di gara a-
derire;

PRESO ATTO della valutazione effettuata dal Direttore della SC “Laboratorio Analisi” 
e riassunta nella mail agli atti;

RITENUTO di procedere con l’adesione postuma alla gara della ASST Spedali Civili 
di Brescia, chiedendo all’aggiudicatario Diasorin Italia SpA di formalizzare l’offerta tramite 
tramite piattaforma SinTel, al fine di garantire la tracciabilità di ogni operazione e l’inaltera-
bilità delle registrazioni di sistema, così come previsto dall’art.1 co.450 della Legge n.296/ 
2006 e ss.mm.ii;

PRECISATO inoltre che:
- è stato chiesto ad ARIA SpA la liberazione del massimale riservato alla scrivente 

ASST a favore di altri Enti sanitari;
- l'importo presunto complessivo è pari a e 350.000,00 IVA eclusa;
RICHIAMATE le comunicazioni agli atti tra la scrivente ASST e il Fornitore;



ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Direttore ff della SC “Gestione acquisti (Provvedito-

rato-economato)”;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell'esercizio 2025;

- l'attestazione della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” in ordine 
alla annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci pre-
ventivi economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Re-
gione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di indire, tramite piattaforma SinTel, procedura di adesione postuma  al lotto 2 
della “Procedura aperta in forma aggregata per la fornitura di sistemi analitici per la dia-
gnostica molecolare per un periodo di 96 mesi”, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 
904/2025 della ASST Spedali Civili di Brescia,  invitando l'Operatore Economico Diasorin 
Italia SpA a formalizzare l'offerta per il mantenimento dei prezzi e di tutte le condizioni ag-
giudicati in gara;

2 - di prorogare l'attuale fornitura fino all'attivazione del nuovo contratto discendente 
dall'adesione e comunque non oltre il 31.1.2026 per un importo complessivo di € 4.228,93;

3 - di delegare il Direttore della SC “Gestione Acquisti (Provveditorato-economato)”, 
nominato quale RUP (Responsabile Unico del Progetto),  alla predisposizione della do-
cumentazione di gara da pubblicare su piattaforma SinTel;

4 - di precisare che, nel rispetto dei principi di concorrenza, non discriminazione, pro-
porzionalità  e  trasparenza  indicati  dalla  normativa  regionale  sugli  acquisti  e  secondo 
quanto previsto dal D.Lgs n.36/2023, la ASST Spedali Civili di Brescia ha garantito il con-
fronto competitivo tra gli Operatori Economici interessati alla procedura;

5 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

6 - di  dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI ADESIONE POSTUMA AL LOTTO 2 DELLA 
“PROCEDURA APERTA IN FORMA AGGREGATA PER LA FORNITURA DI 
SISTEMI ANALITICI PER LA DIAGNOSTICA MOLECOLARE PER UN PERIODO 
DI 96 MESI”, DI CUI ALLA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.904/2025 
DELLA ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 31/10/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONFADINI DANILA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 31/10/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” attesta la regolarità contabile 
della spesa complessiva pari ad € 2.642,93 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 
2025. Il conto di riferimento è:

TABELLA COSTI
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2025
4001000305 

“Prodotti chimici: materiali 
diagnostici (senza CND)”

3210300 – SC Laboratorio 
Analisi 

€ 2.642,93 € 0,00 € 2.642,93

TOTALE € 2.642,93 € 0,00 € 2.642,93

Il  Direttore  della  SC “Bilancio,  programmazione finanziaria  e  contabilità”  attesta  che l'importo  di  € 
1.586,00  complessivo  verrà  considerato  in  sede  di  redazione  dei  Bilanci  economici  di  previsione 
dell’esercizio  di  riferimento  in  coerenza  con  i  budget  assegnati  da  Regione  Lombardia.  I  conti  di 
riferimento sono:

TABELLA COSTI
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2026
4001000305 

“Prodotti chimici: materiali 
diagnostici (senza CND)”

3210300 – SC Laboratorio 
Analisi 

€ 1.586,00 € 0,00 € 1.586,00

TOTALE € 1.586,00 € 0,00 € 1.586,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 05/11/2025
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2025-11-13T13:27:38+0000




